La carta del Veguer de Urg'cllet al obispo de la Seu de Urg'cll que 
vamos á publicar, fuó protocolizada por el notario de dicha población 
Jaime Moxela, à 124 junio 1290 y consta transcrita en el Cartulario do 
la Catedral de la Seu, volumen I ! , documento 93: 

«Al noble molt honrad seinor en P. per la gracia de Deu Bisbe 
Durgcl. De nos En Bortolomeu de Paris veguer Durgelet, salut e rcue-
rencia ab tota honor; fem uos saber seinner que nos auem uist; dauant 
nos en B. Gelari do Sent Andreu horn nostre quen Jouan Domingo l i 
demane fadigues per forma que li demanaue. E per azo quon nos Ion 
aniem feit manament (jue noy formas per quan nos enteniem que 
noy degues fermar sino en poder de nos e ara auem tro bat quei deu 
fermar per dret. On uos pregam seinner axi com podem que uos 
aqueles fadigues faezats cessar per azó quan nos len auiem feit 
manament en pena de cors c dauer que noy fermas el dit Bernat 
Gelari digo al dit Jouan Doming'o que uolenters íerraarie si nos Ion 

••• - . ;• absoluiem. E sobra aquest contrast el la tengutuedat el e tota sa com-
paynna: e aezó seinner pregam nos que o faezats cessar les dites 

; v fadigues. E si re seinner uolets de nos fed nos o saber d. d. forem a 
. - - Castellbo diumenge auans de Sent Jouan.» 

. Corresponde al mismo tiempo y â la misma comarca la carta que 
;-.">•;.: • el Vizconde de Vilamur dirigió al obispo de Urgell con fecha de 8 oc-

tubre V¿90: 
•¿..i ••: • «Anño Domini MCC. nonagésimo .V.. idus October. In presencia 
. • mei Notará et testiuin infrascriptorum ad hoc special iter vocatorum 

g.;. et rogatorum., fuit oblata et lecta doniino Petro Dei gratia et Capitulo 
p •' , - Vrgellense in pleno capitulo quedam littera de papiro sigillata iu dorso 
y.;.- - . . . : sigíJlo cere, et in circulo erant hec littere. B. R. Dei gratia vicecomitis 

; ,-. , de Villamuro, et intra circulum erat figura equi et figura•.militis.equí-
• ' . tan lis super eum et seutum portanüs, et tam equis quam miles habe-

Gr bant signa muroram in scut o militis et in eolio et in mohis equi et 
ci, . erant diuisa per alphabetum. Cuius litere tenor sic se habet: Al molt 
Y" , - noble et honrat en P. per la gracia de deu bisbe Durgel, et a tot lo 
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capítol. De nos en R. per la gracia do Deu vezcomte de Vilamur salut 
ct amors. Com raoltes vegfades vos a?ara pregat e request per nos et 
nostres missatges que nos erera apareilat de pagar a nos altres aquels 
.M.M.M M.M. solidos los quals vos deuiam donar per rao daquela 
demanda que vos fets en ça val de Vilamur con siam encara ape-
relats de pasar .1.a partida et dasegurar lo sobre pus de pagar pía-, 
ñament per termes couinens, pregam vos com pus carament podem 
que vos altres donets via c carrera per quel feit vingue acahament . 
que nos som apereiiats dateudre ct seguir que daffiont es dit, 
JS si aezo aucts en cor de í'er nos nos veurem ab uos en .1. loe 
couinent per la rao darnondita. Testimonis son en Br. Dabeila caua-
ler et en Ramoneü do Cerucra. Dadea foren a Vilamur .VI I I . idus 
October anno Domini M.CC.XG. De cuius quidera littere tenore 
ad mandatum dietA dom i ni Episeopi et Capituli supradicti ego Jacobus 
Moxela notario infrascriptas hoc presens instrumentum feci anno quo 
supra die qui intitulatur V I . idus October. Presentibus R. de Besora 
sacrista, magistro G. de louerre archidiácono de Arestot. Bo. de Por-
tella. Br. de Villarone archidiaconis. A. de Solerio priore. Johen Do
minici capellano San cri Odooe. G. de. Alb. G. de Liuia'. R. de Sancta 
Columba. Br. Guinardi. et Petro Johanis canónico Vrgellensi. Ego 
Jacobus Moxela predíctus notario Vrgellensi ciuitate publicus vice 
J. Dominici capellani Sancti Odone, Mis vocatus interfui et rogatus 
scripsit et meum sig j^f num apposui.»